
 

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MAWRTH, 8 MAI 2018

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CYNLLUNIO

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN AM 10.00 AM, DYDD MAWRTH, 15FED MAI, 2018 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224470
E-bost: MEEvansThomas@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO
20 AELOD

Y GRŴP PLAID CYMRU – 10 AELOD
1. Y Cynghorydd Mansel Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad
2. Y Cynghorydd Tyssul Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn
3. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey Aelod o Gyngor Tref Cydweli
4. Y Cynghorydd Ken Howell
5. Y Cynghorydd Carys Jones
6. Y Cynghorydd Alun Lenny 

(Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin

7. Y Cynghorydd Jean Lewis
8 Y Cynghorydd Dorian Phillips
9. Y Cynghorydd Gareth Thomas
10 Y Cynghorydd Eirwyn Williams

Y GRŴP LLAFUR – 6 AELOD
1. Y Cynghorydd Suzy Curry
2. Y Cynghorydd Penny Edwards
3. Y Cynghorydd John James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth 

Tywyn
4. Y Cynghorydd Dot Jones Aelod o Gyngor Cymuned Llannon
5. Y Cynghorydd Ken Lloyd Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin
6. Y Cynghorydd Kevin Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman

Y GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD
1. Y Cynghorydd Sue Allen Aelod o Gyngor Tref Hendy-Gwyn
2. Y Cynghorydd Ieuan Davies
3. Y Cynghorydd Joseph Davies
4. Y Cynghorydd Irfon Jones (Is-

Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd

NI CHANIATEIR EILYDDION MEWN CYFARFODYDD O’R PWYLLGOR YMA



 

 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONAL. 

3. RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU 
CYNLLUNIO 

5 - 42

4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO. 43 - 54

5. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU 
CYNLLUNIO. 

55 - 112

6. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFODYDD 
A GYNHALIWYD AR Y DYDDIADAU CANLYNOL:- 

6 .1 5ED EBRILL 2018; 113 - 118
6 .2 17EG EBRILL 2018. 119 - 122



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



ADRODDIAD PENNAETH
CYNLLUNIO,

CYFARWYDDIAETH YR 
AMGYLCHEDD

REPORT OF THE
HEAD OF PLANNING,

DIRECTORATE OF ENVIRONMENT 

AR GYFER PWYLLGOR CYNLLUNIO
CYNGOR SIR CAERFYRDDIN

TO CARMARTHENSHIRE COUNTY
COUNCIL’S PLANNING COMMITTEE

AR 15 MAI 2018
ON 15 MAY 2018 

I’W BENDERFYNU/
FOR DECISION

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



Mewn perthynas â cheisiadau y mae gan y Cyngor ddiddordeb ynddynt un ai fel 
ymgeisydd/asiant neu fel perchennog tir neu eiddo, atgoffir yr Aelodau fod yn rhaid 
iddynt anwybyddu’r agwedd hon, gan ystyried ceisiadau o’r fath a phenderfynu yn 
eu cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni ddylid ystyried 
swyddogaeth y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylltiedig, wrth 
benderfynu ynghylch ceisiadau cynllunio o’r fath.

In relation to those applications which are identified as one in which the Council 
has an interest either as applicant/agent or in terms of land or property 
ownership, Members are reminded that they must set aside this aspect, and 
confine their consideration and determination of such applications exclusively to 
the merits of the planning issues arising.  The Council’s land owning function, or 
other interests in the matter, must not be taken into account when determining 
such planning applications.

Tudalen 6



COMMITTEE: PLANNING COMMITTEE

DATE: 15 MAY 2018

REPORT OF: HEAD OF PLANNING

I N D E X  -  A R E A  EA S T

REF. APPLICATIONS RECOMMENDED FOR 
APPROVAL

PAGE NOS.

E/33695 Full planning for the erection of a poultry unit on 
farm to accommodate free range chickens (egg 
production) together with associated feed bins, 
internal farm access and associated works at 
Godre Garreg, Llangadog, SA19 9DA 

9 - 26

E/35873 New house with integr
[...]
 and Seascape quality; (including SLAs) 
e. Features which contribute to local distinctiveness, nature conservation 

value or the landscape; (see Policy EQ5) 

Tudalen 111



f. The Open Countryside; (see Policy GP2)
g. The best and most versatile agricultural land; (Grade 2 and 3a) 
h. Natural assets: including air, soil (including high carbon soils) controlled 

waters and water resources. (See Policies EP1 and EP2)

In that the proposed development shall result in the loss of an attractive green space 
within the urban area

4 The proposal is contrary to Policy RT8 of the Carmarthenshire Local Development 
Plan (2014) which states:

Policy RT8 Local Shops and Facilities 

Proposals which would result in the loss of a local shop or service outside of 
the identified Growth Areas and Service Centres will only be permitted where:

a. There is another shop or service of a similar compatible use available for 
customers within: 

i.   a convenient walking distance; or, 
ii.  where applicable, the Sustainable Community.

b. Its loss would not be detrimental to the social and economic fabric of the 
community.

In the absence of an alternative provision, proposals resulting in the loss of the 
local shop or service will only be permitted if it can be demonstrated to the 
Council’s satisfaction that all reasonable attempts have been made to market 
the business for sale or let over a 12 month period and have failed.

In that there are existing, compatible local shops within walking distance of the 
application site 

Tudalen 112



PWYLLGOR CYNLLUNIO

DYDD IAU, 5ED EBRILL, 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny [Cadeirydd]

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, S.A. Curry, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, 
W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, 
M.J.A. Lewis, K. Lloyd, K. Madge, B.D.J. Phillips a J.E. Williams

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd B.A.L. Roberts, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch ceisiadau cynllunio 
S/36834 and S/36835;
Y Cynghorydd A.D.T. Speake, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio 
W/35730;
Y Cynghorydd A. Vaughan-Owen, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio 
W/36812.

Hefyd yn bresennol:
Mr G. Morgan, Cynllunydd Cludiant gyda Fframwaith Atkins 

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
Mr J. Edwards - Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig
Mr G. Noakes - Uwch Swyddog Rheoli Datblygu 
Mr J. Thomas - Uwch Swyddog Rheoli Datblygu 
Mr S. Murphy - Uwch Gyfreithiwr
Mr K. James - Peiriannydd Cynorthwyol Cydgysylltu Cynllunio
Mrs M. Evans Thomas - Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 10.00 a.m. - 12.10 p.m.

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd G.B. Thomas, yn sgil 
marwolaeth ei fam. Ar ran y Pwyllgor, estynnodd y Cadeirydd ei gydymdeimlad 
dwysaf â'r Cynghorydd Thomas a'i deulu. 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Cynghorydd Rhif y Cofnod(ion) Y Math o Fuddiant
Dot Jones Cais Cynllunio W/36812 – Adeiladu ysgol 

gynradd cyfrwng Cymraeg newydd, 
ynghyd â chae chwarae a man chwarae 
amlddefnydd newydd, ar gyfer 210 o 
ddisgyblion a 30 o blant meithrin, ynghyd 
â gwaith cysylltiedig o ran tirweddu, 
mynediad a seilwaith, ym Mharc 
Hamdden Gors-Las, Heol Cefneithin, 
Gors-Las, Llanelli, Sir Gaerfyrddin, SA14 
7HY 

Mae wedi mynegi 
barn am y cais o'r 
blaen.

Tudalen 113

Eitem Rhif  6.1



3. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

3.1 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn 
amodol ar yr amodau a nodwyd yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio 
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod, a bod awdurdod yn cael 
ei ddirprwyo i'r Pennaeth Cynllunio drafod â'r ymgeisydd y cyfraniad tuag at 
wella ysgolion lleol y dalgylch:-

S/36380 Cynigir adeiladu 14 o dai fforddiadwy newydd ar 
ddarn o dir diffaith ar ddiwedd ystad dai bresennol 
Garreglwyd.  Bydd y rhan fwyaf o'r tai ar gyfer 4 
person ac â 2 ystafell wely, ond bydd dau dŷ ar 
gyfer 7 person ac â 4 ystafell wely, ar dir yn 
Garreglwyd, Pen-bre, Porth Tywyn, SA16 0UH. 

3.2  PENDERFYNWYD gwrthod y ceisiadau cynllunio canlynol, yn groes i 
argymhelliad y Pennaeth Cynllunio, gan fod y Pwyllgor o'r farn fod y 
ceisiadau yn mynd yn groes i bolisïau GP1 a H3 o'r Cynllun Datblygu Lleol. 

S/36834 Newid defnydd o fod yn breswylfa 4 ystafell wely, 
Dosbarth C3 i fod yn dŷ amlfeddiannaeth 4 ystafell 
wely, Dosbarth C4.  Newidiadau cysylltiedig i ddwy 
ffenest flaen i ddarparu mynediad mewn argyfwng yn 
9 Teras Great Western, Llanelli, SA15 2ND. 

Daeth sylw i law a wrthwynebai'r datblygiad uchod, ac a 
ail-bwysleisiai’r pwyntiau y manylwyd arnynt yn 
adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio, gan 
gynnwys y pwyntiau canlynol:-

 Nid oes angen amdano yn yr ardal am fod saith tŷ 
amlfeddiannaeth yn yr ardal eisoes a byddai'r cais 
hwn yn arwain at ormodedd ohonynt; 

 Mae Stryd Siôr yn unffordd ac mae pobl yn ei 
defnyddio fel tramwyfa i gyrraedd yr ysgol 
newydd;  

 Y pryder yn y gymuned am fod llawer o bobl hŷn a 
theuluoedd yn byw yn yr ardal; 

 Mae tai eraill dan sylw yn yr ardal o ran eu troi’n 
dai amlfeddiannaeth posibl; 

 Dylwn fod yn codi proffil yr ardal oherwydd bydd y 
Ganolfan Lesiant newydd gerllaw.  

Ymatebodd y Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu 
Cynllunio) a'r Uwch-swyddog Rheoli Datblygu i'r materion 
a godwyd.

Tudalen 114



S/36835 Newid defnydd o fod yn breswylfa 4 ystafell wely, 
Dosbarth C3 i fod yn dŷ amlfeddiannaeth 4 ystafell 
wely, Dosbarth C4.  Newidiadau cysylltiedig i ddwy 
ffenest ystafell wely ar y llawr cyntaf i ddarparu 
mynediad mewn argyfwng yn 7 Teras Great Western, 
Llanelli, SA15 2ND. 

Daeth sylw i law a wrthwynebai'r datblygiad uchod, ac a 
ail-bwysleisiai’r pwyntiau y manylwyd arnynt yn 
adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio, gan 
gynnwys y pwyntiau canlynol:-

 Nid oes angen amdano yn yr ardal am fod saith tŷ 
amlfeddiannaeth yn yr ardal eisoes a byddai'r cais 
hwn yn arwain at ormodedd ohonynt; 

 Mae Stryd Siôr yn unffordd ac mae pobl yn ei 
defnyddio fel tramwyfa i gyrraedd yr ysgol 
newydd;

 Y pryder yn y gymuned am fod llawer o bobl hŷn a 
theuluoedd yn byw yn yr ardal;

 Mae tai eraill dan sylw yn yr ardal o ran eu troi’n 
dai amlfeddiannaeth posibl; 

 Dylwn fod yn codi proffil yr ardal oherwydd bydd y 
Ganolfan Lesiant newydd gerllaw;

 Mae'r holl strydoedd cyfagos yn ddwyffordd ond 
mae Stryd Siôr bellach yn unffordd, sydd wedi 
gwaethygu'r problemau parcio ar strydoedd eraill. 

3.3   PENDERFYNWYD cymeradwyo'r rhesymau dros wrthod a ddrafftiwyd 
gan y Pennaeth Cynllunio, fel y'u manylwyd yn yr adroddiad, mewn 
perthynas â'r cais cynllunio canlynol y gwrthododd y Pwyllgor Cynllunio roi 
caniatâd cynllunio iddo, yn groes i argymhelliad y swyddog, ar 20 Chwefror 
2018:-

S/35215 Datblygiad preswyl i gynnwys 51 o breswylfeydd 
ynghyd â gwaith cysylltiedig ar dir ger Clos y Benallt 
Fawr, Fforest, Abertawe, SA4 0TQ.

4. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

4.1    PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio    canlynol 
yn amodol ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

Tudalen 115



W/36812 Adeiladu ysgol gynradd cyfrwng Cymraeg newydd, 
ynghyd â chae chwarae a man chwarae 
amlddefnydd newydd, ar gyfer 210 o ddisgyblion a 
30 o blant meithrin, ynghyd â gwaith cysylltiedig o 
ran tirweddu, mynediad a seilwaith, ym Mharc 
Hamdden Gorslas, Heol Cefneithin, Gorslas, 
Llanelli, Sir Gaerfyrddin, SA14 7HY.  

[NODER:  Gan iddi ddatgan buddiant yn y cais hwn yn 
gynharach, fe wnaeth y Cynghorydd D. Jones adael y 
cyfarfod cyn i'r cais gael ei ystyried a chyn y gwnaed 
penderfyniad yn ei gylch.]

Cafwyd sylw oedd yn mynegi pryderon ynghylch y cais 
ac roedd yn cynnwys y canlynol:-

 Y cynnydd o ran traffig a pharcio o ystyried faint 
o draffig sydd yn yr ardal hon yn ystod yr oriau 
brig, a seilwaith y ffordd, nad ystyrir yn ddelfrydol 
ar gyfer datblygiad o'r fath; 

 Dylid cynnwys amod bod cynllun teithio ar waith 
unwaith y bydd yr ysgol yn agor, i sicrhau bod 
ffyrdd mwy cynaliadwy o deithio, megis cerdded 
a beicio, yn cael eu defnyddio; 

 Dylid cynnwys amod bod asesiad trafnidiaeth yn 
cael ei gynnal 6 mis ar ôl agor i adolygu'r 
tagfeydd traffig posibl ar y ffyrdd cyfagos; 

 Dylid cynnwys amod bod cyfyngiadau cyflymder 
addas a chroesfannau diogel i gerddwyr yn cael 
eu mabwysiadu ar bob heol sy'n gysylltiedig â'r 
gyffordd chwe-ffordd; 

 Dylid pennu amodau i sicrhau na fydd dŵr wyneb 
yn effeithio ar weddill y parc a'r tai cyfagos; 

 Ar hyn o bryd mae trigolion Gors-las yn cael 
myned pryd y mynnant i'r parc a'r cae chwarae a 
theimlwyd na ddylid gosod amodau o ran yr 
amserau y gellid defnyddio'r llefydd hyn. Dylid 
gosod amod fod y gymuned yn cael myned yn 
agored i'r maes chwarae amlddefnydd a'r cae 
chwarae yn syth ar ôl oriau'r ysgol drwy gydol y 
flwyddyn ac na ddylai'r Awdurdod Lleol na 
chwaith yr ysgol fod yn gallu newid y cytundeb 
hwn. 

Ymatebodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu a'r 
Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio), i'r 
materion a godwyd.

4.2      PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais cynllunio canlynol er mwyn 
i'r Pwyllgor ymweld â'r safle:-

Tudalen 116



W/35730 Adeiladu dwy uned A1 ac un uned A3 ynghyd â 
llefydd parcio cysylltiedig ar hen safle Cartref 
Tawelan, Llwyn Onn, Caerfyrddin, SA31 3PY. 

Y RHESWM: Oherwydd y pryderon a godwyd ynghylch 
diogelwch ar y ffordd.

Cafwyd sylw a oedd yn gofyn i'r Pwyllgor gynnal 
ymweliad safle yn sgil pryderon ynghylch y cynnydd a 
grëir mewn traffig, ac o ystyried yr hanes a fu o 
ddigwyddiadau a gwrthdrawiadau traffig yn yr ardal. 

Yn unol â phrotocol y Pwyllgor Cynllunio, roedd y 
gwrthwynebwyr a oedd wedi gofyn am gael siarad 
ynghylch y cais hwn wedi dewis cyflwyno eu sylwadau yn 
y cyfarfod a fydd yn dilyn yr ymweliad â'r safle.

4.3      PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL wrthod y cais cynllunio canlynol am 
y rhesymau y manylwyd arnynt yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth 
Cynllunio a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

 
W/36584 Amrywio Amod 4 o gais W/34406 (ffens acwstig) yn 

Gwastod Abbot, New Inn, Pencader, SA39 9AZ. 

5. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFODYDD A 
GYNHALIWYD AR Y DYDDIADAU CANLYNOL:-

5.1. 23AIN IONAWR, 2018

Atgoffodd y Cadeirydd y Pwyllgor fod y penderfyniad parthed cofnod 3 yn unfrydol 
ac y dylid newid y cofnodion yn unol â hynny. 

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 23ain Ionawr, 2018 yn gywir, yn amodol ar gynnwys y newid 
uchod. 

5.2. 20FED CHWEFROR, 2018

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 20fed Chwefror, 2018 yn gywir. 

5.3. 8FED MAWRTH, 2018

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 8fed Mawrth, 2018 yn gywir. 

[SYLWER: Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r 
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw 
weddarllediad gan y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr 

Tudalen 117



oedd aelodau o'r cyhoedd yn bresennol i siarad amdanynt.] 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 118



Y PWYLLGOR CYNLLUNIO 

Dydd Mawrth, 17 Ebrill 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, S.A. Curry, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, 
W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, 
M.J.A. Lewis, K. Lloyd, K. Madge, B.D.J. Phillips a J.E. Williams;

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd A. V. Owen, a fu'n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio W/34933;
Y Cynghorydd E. Schiavone, a fu'n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio W/35730;
Y Cynghorydd A. Speake, a fu'n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio W/34933;
Y Cynghorydd J. Tremlett, a fu'n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio W/35450;
Y Cynghorydd D. Williams, a fu'n annerch y Pwyllgor ynghylch cais cynllunio W/36892;

Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:
L. Quelch, Pennaeth Cynllunio;
J. Edwards, Rheolwr Datblygu a Threftadaeth Adeiledig;
K. James, Peiriannydd Cynorthwyol - Cydgysylltu Cynllunio;
G. Noakes, Uwch-swyddog Rheoli Datblygu [Y Dwyrain];
J. Thomas, Uwch-swyddog Rheoli Datblygu [Y De];
S. Murphy, Uwch-gyfieithydd;
N Hellier, Uwch-swyddog Treftadaeth Adeiledig;
M.S. Davies, Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd.

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin 11.00 am - 3.25 pm
(NODER: Torrodd y cyfarfod am ginio am 1.25pm gan ailymgynnull am 2.00pm.

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONAL

Cynghorydd Cofnod Y Math o Fuddiant
P Edwards 3 – W/35730  Adeiladu dwy uned A1 ac 

un uned A3 ynghyd â llefydd parcio 
cysylltiedig ar hen safle Cartref Tawelan, 
Llwyn Onn, Caerfyrddin, SA31 3PY

Aelod o'r Gymdeithas 
Gydweithredol

3. W/35730 - ADEILADU DWY UNED A1 AC UN UNED A3 YNGHYD Â LLEFYDD 
PARCIO CYSYLLTIEDIG, HEN GARTREF TAWELAN, LLWYN ONN, 
CAERFYRDDIN, SA31 3PY
[NODER:  Roedd y Cynghorydd P. Edwards wedi datgan buddiant yn y cais hwn a 
gadawodd y cyfarfod cyn i'r cais gael ei ystyried a chyn y gwnaed penderfyniad yn 
ei gylch.]

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu at ymweliad preifat â'r safle gan y 
Pwyllgor yn gynharach y diwrnod hwnnw (gweler cofnod 4.2 o gyfarfod y Pwyllgor 
Cynllunio a gynhaliwyd ar 5 Ebrill 2018) a drefnwyd er mwyn i'r Pwyllgor gael 
golwg ar y safle a'r mynediad iddo.    Cyfeiriodd, gyda chymorth sleidiau 

Tudalen 119

Eitem Rhif  6.2



PowerPoint, at adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio a oedd yn rhoi 
arfarniad o'r safle, ynghyd â disgrifiad o'r datblygiad arfaethedig, crynodeb o'r 
ymatebion a gafwyd i'r ymgynghoriad a gwybodaeth am y polisïau lleol a 
chenedlaethol a oedd yn berthnasol wrth asesu'r cais. Rhoddwyd gwybod i'r 
Pwyllgor fod y Pennaeth Cynllunio yn argymell cymeradwyo'r cais am y rhesymau 
a nodwyd yn ei hadroddiad ysgrifenedig. 

Yr oedd sylwadau wedi dod i law a oedd yn gwrthwynebu'r cais, gan ail-
bwysleisio’r gwrthwynebiadau a nodwyd yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio. Y prif 
bryderon oedd colli llecynnau glas, parcio/mynediad annigonol, sŵn, llygredd 
golau, yr effaith ar fusnesau cyfagos ac ar draffig, yn enwedig o ystyried y cynnydd 
posibl mewn traffig pan fydd canolfan newydd S4C yn agor, yn ogystal â'r defnydd 
a wneir o hen Gartref Tawelan pan ddeuir i benderfyniad yn ei gylch.

Ymatebodd asiant yr ymgeisydd, y Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu 
Cynllunio), a'r Uwch-swyddog Rheoli Datblygu i'r materion a godwyd.

PENDERFYNWYD gwrthod cais cynllunio W/35730, yn groes i argymhelliad y 
Pennaeth Cynllunio, ar y sail bod pryderon ynghylch Polisïau GP1, GP4, 
SP14 ac RT8, a Nodyn Cyngor Technegol 20.

4. W/36625 - NEWID DEFNYDD ARFAETHEDIG AC ADDASU'R LLAWR 
GWAELOD AC ADDASU'N RHANNOL Y LLAWR CYNTAF ER MWYN 
DEFNYDDIO'R ADEILAD AT DDEFNYDD BWYTY (DOSBARTH A3) YN Y 
NEUADD SIROL, Y CLOS MAWR, CAERFYRDDIN, SA31 3LE

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn unol 
â'r amodau a nodwyd yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y rhoddwyd 
gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

W/36625 Cais am newid defnydd ac addasu'r llawr gwaelod, ynghyd 
ag addasu'r llawr cyntaf yn rhannol, er mwyn hwyluso'r 
gwaith o greu bwyty (Dosbarth A3) yn y Neuadd Sirol, 
Clos Mawr, Caerfyrddin, SA31 3LE. 

5. W/36626 - NEWID DEFNYDD ARFAETHEDIG AC ADDASU'R LLAWR 
GWAELOD AC ADDASU'N RHANNOL Y LLAWR CYNTAF ER MWYN 
DEFNYDDIO'R ADEILAD AT DDEFNYDD BWYTY (DOSBARTH A3) YN Y 
NEUADD SIROL, Y CLOS MAWR, CAERFYRDDIN, SA31 3LE

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn unol 
â'r amodau a nodwyd yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y rhoddwyd 
gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

W/36626 Cais am newid defnydd ac addasu'r llawr gwaelod, ynghyd 
ag addasu'r llawr cyntaf yn rhannol, er mwyn hwyluso'r 
gwaith o greu bwyty (Dosbarth A3) yn y Neuadd Sirol, 
Clos Mawr, Caerfyrddin, SA31 3LE.

6. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

6.1   PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais cynllunio canlynol er mwyn i'r 
Pwyllgor ymweld â'r safle:-

Tudalen 120



W/34933 Adeiladu 20 o dai preswyl ar wahân ar gyfer y farchnad 
breifat gyda garejis yn rhan o'r tai, a 2 dŷ pâr 
fforddiadwy, pob un â lle parcio a darn preifat o dir ar y 
llain; gwella a lledu'r ffordd fabwysiedig bresennol ac 
adeiladu ffyrdd mabwysiedig newydd ar dir sydd wedi'i 
glustnodi yn y cynllun datblygu lleol ar gyfer datblygiad 
preswyl ym Mron yr Ynn, Drefach, Llanelli, SA14 7AH 

Gwnaed cais i'r Pwyllgor ymweld â'r safle er mwyn cael golwg 
ar y safle a'r mynediad iddo. 

Y RHESWM: Galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle a'r 
mynediad iddo. 

6.2    PENDERFYNWYD caniatáu'r cais cynllunio canlynol yn unol â'r amodau 
a nodwyd yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

W/36892 Cais am helaethu a newid y breswylfa yn 6 Lôn Clychau'r 
Gog, Abergwili, Caerfyrddin, SA31 2JX

Yr oedd sylwadau wedi dod i law a oedd yn gwrthwynebu'r 
cais, gan ail-bwysleisio rhai o'r pwyntiau a nodwyd yn 
adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio, gan gynnwys y 
rhai canlynol:-
 Sŵn, baw ac amharu ar breifatrwydd yn ystod y gwaith 

adeiladu; 
 Mae tai mwy o faint ar werth ar yr ystâd ar hyn o bryd; 
 Mae maint y cynnig yn annerbyniol; 
 Byddai'r estyniadau yn cael effaith weledol sylweddol 

iawn ar gymdogion; 
 Yr effaith ar olygfeydd;
 Byddai'r estyniad yn oramlwg;
 Yr effaith ar breifatrwydd ac amwynder; 
 Colli golau.

Ymatebodd yr ymgeisydd a'r Uwch-swyddog Rheoli Datblygu 
i'r materion a godwyd.

Tudalen 121



6.3     PENDERFYNWYD gwrthod y cais cynllunio canlynol, yn groes i 
argymhelliad y Pennaeth Cynllunio, ar y sail bod pryderon ynghylch 
Polisïau GP3 ac SP16:- 

W/35450 Datblygiad preswyl arfaethedig, gan gynnwys 42 o 
breswylfeydd, ar dir ger Ysgol Gynradd Talacharn, 
Talacharn, SA33 4SQ

[NODER: Gadawodd y Cynghorwyr G.B. Thomas ac E. 
Williams y cyfarfod am nad oeddent wedi ymweld â'r safle ar 
23 Ionawr 2018 mewn perthynas â'r cais hwn] 

Yr oedd sylwadau wedi dod i law a oedd yn gwrthwynebu'r 
datblygiad arfaethedig, gan ail-bwysleisio rhai o'r pwyntiau a 
nodwyd yn y cyfarfod ar 23 Ionawr 2018 [gweler cofnod 3] ac a 
nodwyd yn adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio, yn 
enwedig ynghylch y farn gyfreithiol fod y Cytundeb Adran 106 
wedi dod i ben pan wnaeth y caniatâd cynllunio blaenorol ddod 
i ben yn 2013.

Ymatebodd asiant yr ymgeisydd a'r swyddogion i'r materion a 
godwyd.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 122


	Agenda
	3 RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	4 RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO.
	5 RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO.
	6.1 5ED EBRILL 2018;
	6.2 17EG EBRILL 2018.



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO

DYDD MAWRTH, 15EG MAI, 2018

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd A. Lenny [Cadeirydd]

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, S.A. Curry, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, 
W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, M.J.A. Lewis, 
K. Lloyd, K. Madge, B.D.J. Phillips, G.B. Thomas a J.E. Williams

Also in attendance:
Y Cynghorydd A. James ar gyfer Cais Cynllunio E/33695; 
Y Cynghorydd D.E. Williams, a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch Cais Cynllunio 
W/37038.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
Ms L. Quelch - Pennaeth Cynllunio
Mr J. Edwards - Rheolwr Datblygu a Threftadaeth Adeiledig
Mr J. Thomas - Uwch Swyddog Rheoli Datblygu
Mr S. Murphy - Uwch Gyfreithiwr 
Mr K. Phillips - Swyddog Rheoli Datblygu
Mrs M. Evans Thomas - Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 10.00 a.m. - 11.25 a.m.

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd J.K. Howell.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONAL.

Y Cynghorydd Eitem(au) yn y Cofnodion Y Math o Fuddiant

K. Lloyd W/35903 – Datblygiad preswyl – 
cadw'r holl faterion yn ôl ar dir yn 
Lluest y Bryn, Caerfyrddin.

Mae ganddo 
fuddiant rhagfarnol 
yn y cais hwn.

3. RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

3.1    PENDERFYNWYD caniatáu'r ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol 
ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y 
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

E/35873 Tŷ newydd gyda garej integrol ar Lain 11, Gwaun 
Henllan, Tir-y-dail, Rhydaman SA18 2FD

[SYLWER: Roedd y penderfyniad ynghylch y cais 
uchod yn unfrydol.]



E/36854 Newid defnydd y breswylfa 3 ystafell wely o 
ddefnydd C3 i dŷ amlfeddiannaeth C4 â 6 ystafell 
wely.  Newidiadau cysylltiedig i un ffenestr yn y 
cefn a newid ffenestri eraill sy'n berthnasol yn 
ogystal â tho penty er mwyn cydymffurfio â 
rheoliadau diogelwch yn 16 Stryd y Neuadd, 
Rhydaman SA18 3BW.

3.2 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio ystyried y cais cynllunio 
canlynol er mwyn i'r Pwyllgor ymweld â'r safle:-

E/33695 Cais cynllunio llawn i godi uned ddofednod ar fferm 
er mwyn cadw ieir maes (i gynhyrchu wyau) ynghyd 
â biniau bwydydd cysylltiedig, mynediad mewnol o'r 
fferm a gwaith cysylltiedig yng Ngodre Garreg, 
Llangadog, SA19 9DA.

Y RHESWM:  Galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle.

Yn unol â phrotocol y Pwyllgor Cynllunio, roedd y 
gwrthwynebydd a oedd wedi gofyn am gael siarad 
ynghylch y cais hwn wedi dewis cyflwyno ei sylwadau yn 
y cyfarfod a fydd yn dilyn yr ymweliad â'r safle.

4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

4.1    PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn 
amodol ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio 
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

S/36946 Adeiladu preswylfa ar wahân ar dir yn 61 Heol Pwll, 
Llanelli SA15 4BD.

5. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

5.1    PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn 
amodol ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio 
a/neu y rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

W/36577 Amrywio amod 2 o ganiatâd cynllunio W/30595 
(estyn yr amser a ganiateir ar gyfer cyflwyno 
materion a gadwyd yn ôl) ar dir yng Nghaeglas, 
Sanclêr, Caerfyrddin SA33 4EY.



5.2    PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio ystyried y ceisiadau cynllunio 
canlynol er mwyn i'r Pwyllgor Cynllunio ymweld â'r safle:-

W/35903 Datblygiad preswyl - cadw'r holl faterion yn ôl ar dir 
ger Lluest y Bryn, Caerfyrddin.

[SYLWER: Gan ei fod wedi datgan buddiant personol a 
rhagfarnol yn y cais hwn yn gynharach, gadawodd y 
Cynghorydd K. Lloyd y siambr cyn i'r Pwyllgor ystyried y 
mater a phenderfynu arno.]

Y RHESWM:  Galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle 

W/37038 Addasu adeilad amaethyddol diangen presennol yn 2 
uned wyliau i'w gosod yn Nhycerrig, Nant-y-caws, 
Caerfyrddin, SA32 8EW.

Y RHESWM:  Galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle. 

Cafwyd sylw yn gofyn i'r Pwyllgor ymweld â'r safle.  

5.3    PENDERFYNWYD cymeradwyo'r rhesymau dros wrthod a ddrafftiwyd 
gan y Pennaeth Cynllunio, fel y'u manylwyd yn yr adroddiad, mewn 
perthynas â'r ceisiadau cynllunio canlynol y gwrthododd y Pwyllgor 
Cynllunio roi caniatâd cynllunio iddo, yn groes i argymhelliad y 
swyddog, ar 17 Ebrill 2018:-

W/35450 Datblygiad preswyl arfaethedig gan gynnwys 42 o 
breswylfeydd ar dir ger Ysgol Gynradd Talacharn, 
Talacharn SA33 4SQ.

Dywedodd y Rheolwr Datblygu a Threftadaeth Adeiledig 
fod neges e-bost wedi dod i law gan asiant yr ymgeisydd, 
a darllenodd y neges er gwybodaeth i'r Pwyllgor.

W/35730 Adeiladu dwy uned A1 ac un uned A3 ynghyd â 
lleoedd parcio cysylltiedig ar hen safle Cartref 
Tawelan, Llwyn Onn, Caerfyrddin SA31 1PY. 

[SYLWER: Roedd y penderfyniad ynghylch y cais uchod 
yn unfrydol.]

6. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFODYDD A 
GYNHALIWYD AR Y DYDDIADAU CANLYNOL:-

6.1. 5ED EBRILL, 2018

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Cynllunio a gynhaliwyd ar 5ed Ebrill, 2018 yn gywir. 



  6.2     17EG EBRILL, 2018

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
Cynllunio a gynhaliwyd ar 17 Ebrill 2018 yn gywir. 

[SYLWER: Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r 
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw 

weddarllediad gan y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr 
oedd aelodau o'r cyhoedd yn bresennol i siarad amdanynt.]

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


